国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41296号
广西月落有贸易有限公司（统一社会信用代码：91450100MA5MYKDJ4T）：
我局于2019年6月21日起对你公司2017年12月1日至2018年4月30日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实
（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年4月27日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）虚开发票

1.进项税额抵扣情况

检查没有发现你公司有取得进项发票的情况

2.增值税发票开具情况

（1）通过对金税三期税收管理系统查询，发现你公司共领取增值税专用发票40份
2017年12月共领取增值税专用发票10份，发票代码4500164130，发票号码01389167-01389176；

2018年1月至2018年3月共领取增值税专用发票30份，发票代码4500164130，发票号码07940774-07940783（10份）、08416362-08416371（10份）、019537622-01953771（10份）。

（2）通过对增值税防伪税控及电子底账管理系统查询，发现你公司：

①2017年12月共向下游郑州昭康金属材料有限公司开具增值税专用发票10份，金额953,392.52元，税额162,076.73元，价税合计1,115,469.25元。开具的货物名称为*黑色金属冶炼压延品*钼铁，*黑色金属冶炼压延品*废钢，*稀有金属*废黄铜。

②2018年1月至2018年2月共向下游河南明坤钢铁有限公司、洛阳漫平实业有限公司以及洛阳茂存金属材料有限公司等3家公司开具增值税专用发票20份，金额1,929,462.56元，税额328,008.64元，价税合计2,257,471.20元。具体情况如下：

河南明坤钢铁有限公司10份，发票代码4500164130，发票号码07940774-07940783，开具的货物名称为*黑色金属冶炼压延品*废钢，*稀有金属*碳化钨粉，金额933,794.90元，税额158,745.10元，价税合计1,092,540元；

洛阳漫平实业有限公司8份，发票代码4500164130，发票号码08416362-08416369，开具的货物名称为*煤炭*煤，金额796,283.04元，税额135,368.16元，价税合计931,651.20元；

洛阳茂存金属材料有限公司2份，发票代码4500164130，发票号码08416370-08416371，开具的货物名称为*黑色金属冶炼压延品*不锈钢板，金额199,384.62元，税额33,895.38元，价税合计233,280元。

发票号码为019537622-01953771的10份发票未见开具，在系统风也查不到下落。

3.资金流核查情况

经到中国银行股份有限公司南宁市邕州支行营业部查询，没有查到你公司在金税三期税收管理系统登记的在中国银行股份有限公司南宁市邕州支行营业部开设的账号为2462346234银行账户，也未发现你公司在该网点开设有其他账户。也未发现你公司开具或取得发票的收、付款记录。

综上，广西月落有贸易有限公司在实际未取得上游企业增值税专用发票的情况下，通过虚列增值税申报表相关栏次和虚列进项税额进行虚假增值税纳税申报，虚假冲抵销项税款161,051.59元、虚假抵扣进项税额326,502元。同时你公司向下游4家公司共虚开增值税专用发票30份，金额2,882,855.08元，税额490,085.37元，价税合计3,372,940.45元。未发现你公司开具或取得发票的收、付款记录。

根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）和《国家税务总局关于纳税人对外开具增值税专用发票有关问题的公告》（国家税务总局公告2014年第39号）的规定，广西月落有贸易有限公司向下游4家公司共开具30份增值税专用发票的行为属于暴力虚开增值税专用发票。
二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第一项的规定。广西月落有贸易有限公司开具与实际经营情况不符的30份增值税专用发票，金额2,882,855.08元，税额490,085.37元，价税合计3,372,940.45元，属于虚开增值税专用发票。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，拟移送公安机关处理。
本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

二○一九年十一月三十日
1